


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 8万吨预制菜加工项目（一期）

项目代码 2402-320723-89-01-570314

建设单位

联系人
刘毅 联系方式 17660215833

建设地点 江苏省连云港市灌云县侍庄街道技术产业园水利南路东侧、徒沟河南侧

地理坐标 （119度 14分 02.506秒，34度 14分 55.086秒）

国民经济

行业类别

C1432、速冻食品制造，

C1353、肉制品及副产品加

工，C1399其他未列明农副

食品加工

建设项目

行业类别

方便食品制造 143，屠宰及肉

类加工 135 年加工 2万吨及
[...]
COD800mg/L、BOD5350mg/L、SS500mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 45 mg/L、动

植物油 300mg/L左右。

④蔬菜清洗废水

蔬菜原料购回后需要清洗，根据企业提供资料，水和原材料比例为 5：1，

各类需清洗原料使用量合计 9000t/a，则原料清洗用水为 45000m3/a，清洗废水

排放量按照用水量的 80%计，则清洗废水的排放量为 36000m3/a。

本项目原料主要为根茎类、茄果类、瓜菜类、叶菜类蔬菜，净菜加工工序

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第

24号）1371蔬菜加工行业系数表中脱水蔬菜根茎类、薯类、茄果类、瓜菜类、

叶菜类产污系数，由于工艺主要为挑拣、修整、清洗、切分、脱水、包装；净

菜加工无烫漂工序，项目产污情况结合企业实际情况参照根茎类产物量 10%



- 49 -

计，本项目净菜加工废水产生情况详见表 4-17。

表 4-17 本项目蔬菜加工废水产生情况

产品

名称
原料名称

工艺

名称

废水

量
t/a

污染

物指

标

本项目产污

系数取值

（克/吨-产
品）

本项目

原辅料

用量
t/a

污染物

产生量
t/a

污染物

浓度
mg/L

脱水

蔬菜

根茎类、

薯类、茄

果类、

瓜菜类、

芥菜类、

叶菜类

挑拣

+修
整+
水洗

+脱
水

3600
0

化学

需氧

量

2.02×103

9000

18.18 505

氨氮 12.8 0.115 3
总氮 34.9 0.314 9
总磷 5.9 0.053 2

（5）设备清洗废水

各类加工设备使用后需加入日常家用清洗剂（洗洁精）及时清洗，热加

工蒸煮废水随蒸煮器具清洗废水一起排入污水处理设备，根据企业提供资料，

每天生产设备清洗用水量约 15m³，则年用水量为 4500m³，废水排放系数约

0.8，则年废水排放量约 3600m³/a。经类比《淮安恒万食品科技发展有限公司

年产 12000吨生鲜食品项目环境影响报告表》项目设备清洗废水主要污染物

浓度值，废水主要污染物浓度为 COD1636mg/L、SS403mg/L、NH3-N2mg/L、

TN32mg/L、TP14mg/L、动植物油 28mg/L。

（6）地面冲洗废水

为保持生产区域的整洁卫生，项目车间地面拟每天清洗一次，每次用水

量约 4m³，则年用水量为 1200m³，排放量按照用水量的 80%计，产生废水

960m3/a。经类比《淮安恒万食品科技发展有限公司年产 12000吨生鲜食品项

目环境影响报告表》项目地面冲洗废水主要污染物浓度值，本项目地面冲洗

废水中主要污染物浓度为 COD1500mg/L、SS450mg/L、NH3-N2mg/L、

TN30mg/L、TP15mg/L、动植物油 25mg/L。

（7）纯水制备废水

建设项目米饭加工淘米用水、面粉加工用水、热加工用水均为纯水，因此

本项目需纯水量为 11902m³/a，根据企业提供的资料，项目纯水机采用反渗透

原理进行制水，纯水设备规格为 10m³/h，制备效率为 80%，则纯水设备消耗

新鲜水量为 14878m³/a，产生浓水量约 2976m³/a。参考同类项目，软水制备废



- 50 -

水中主要污染物为 pH、COD、全盐量，污染物浓度为 COD：50mg/L，盐分：

200mg/L，pH：6～9，产生量为 COD：0.149t/a，盐分：0.595t/a，pH：6～9。

（8）生活污水

本项目新增劳动定员 300人，年生产天数为 300天，厂区内设有职工食

堂和宿舍，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中有关内容，

职工生活用水量按 100L/人·d计，则全年生活用水量为 9000m3/a；排放系数

按 0.8计，生活污水产生量为 7200m3/a。生活污水中主要污染物为 COD、SS、

氨氮、总氮、TP、动植物油，其浓度分别约为 350mg/L、250mg/L、35mg/L、

50mg/L、4mg/L、100mg/L。

（9）检验废水

项目检测项目主要采用快速检测法。使用的检测试剂均为已配置好的成

品快速检测试剂盒和检测卡。检测频率最高的是果蔬的农药残留检测，使用

全自动农残检测仪，会产生检验清洗废水。根据企业提供资料，检测过程中

会产生少量的废水，用水量约为 0.2m3/d，年运行 300d，用水量为 60m3/a，

废水产生量按 80%计算，废水量为 48m3/a。类比《徐圩新区节能环保科技产

业园标准厂房改造项目（智慧大厨房食品研发科技园）一期工程环境影响报

告表》项目废水污染物产生情况 COD90mg/L、BOD520mg/L、氨氮 10mg/L、

SS60mg/L。

综上，本项目废水产生情况见表 4-18。

表 4-18项目废水产生情况汇总表（废水量，t/a）

废水

类别

废水

量

污染物产生情况

治理措施
名称

产生浓度
mg/L

产生量 t/a

面条

蒸煮

废水

1280

COD 419 0.536 经厂区污水处理

站处理，污水站

工艺：隔油+沉砂

+气浮+调节池+
厌氧池+好氧池+
二沉池+中间池

（去除效率：

COD85%；

BOD580%；

SS70%；氨氮

80%；动植物油

NH3-N 0.5 0.001
TN 9 0.012
TP 4 0.005

淘米

废水
1200

SS 100 0.12
COD 50 0.06

冻虾

清洗

解冻

废水

19200

COD 700 13.44
BOD5 350 6.72
SS 150 2.88

NH3-N 35 0.672
TN 45 0.864



- 51 -

80%；TP40%，

TN20%）

动植物油 80 1.536

肉制

品解

冻清

洗废

水

14400

COD 800 11.52

BOD5 350 5.67
SS 500 8.10

NH3-N 30 0.486
TN 45 0.729

动植物油 300 4.86

蔬菜

清洗

废水

36000

COD 505 18.18
NH3-N 3 0.108
TN 9 0.324
TP 2 0.072

设备

清洗

废水

3600

COD 1636 5.89

SS 403 1.45

NH3-N 2 0.007

TN 32 0.115
TP 14 0.050

动植物油 28 0.101

地面

冲洗

废水

960

COD 1500 1.44
SS 450 0.432

NH3-N 2 0.002
TN 30 0.029
TP 15 0.014

动植物油 25 0.024

生活

污水
7200

COD 350 4.68
SS 250 3.74

NH3-N 35 0.421
TN 50 0.655
TP 4 0.047

动植物油 100 1.40

检验

废水
48

COD 90 0.004
BOD5 20 0.001
SS 60 0.003

NH3-N 10 0.0005

纯水

制备

废水

2976

COD 50 0.149 通过厂区污水总

排口，直接排放

至灌云经济开发

区污水处理厂处

理

盐分 200 0.595

pH 6-9 /

表 4-19项目综合废水产生及排放情况汇总表（废水量，t/a）

废水类

别

污染物产生情况
治理措

施

污染物排放情况

名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

名称
排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

综合废

水

废水量 86864
污水处

理站

废水量 86864

pH 6-9 / pH 6-9 /



- 52 -

COD 551 53.74 COD 94.3 8.19

BOD5 135 11.76 BOD5 27.1 2.35

SS 160 13.89 SS 47.8 4.17

NH3-N 17 1.47 NH3-N 3.39 0.295

TN 27 2.35 TN 21.7 1.88

TP 2 0.171 TP 1.17 0.102

动植物

油
77 6.70 动植物油 15.4 1.34

盐分 7 0.595 盐分 6.85 0.595

2.2废水污染防治技术可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3—2019）附录 A中表 A.2中提供的用于治

理厂内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水等）可行技术为“1)

预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮。2)生化处理：

升流式厌氧污泥床(UASB)；IC反应器或水解酸化技术；厌氧选池(AF)；活性

污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法

(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法 A2/O法)”。

①厂区污水处理措施

企业配套新建污水站设计处理规模为 800m3/d，污水站工艺为（隔油+沉

砂+气浮+调节+厌氧+好氧+二沉池+中间池），为《排污许可证申请与核发技

术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3

—2019）中提供的可行技术。

厂区污水处理系统工艺流程见图 4-1。



- 53 -

图 4-1 厂区污水处理站处理工艺

工艺流程：

（1）厂内污水（除了纯水制备废水）进入隔油池，利用油滴与水的密度

差产生上浮作用来去除含油废水中动植物油。经过隔油处理的废水则溢流入

排水渠排出池外进入曝气沉砂池，利用重力分离去除水中的砂粒后进入气浮

池，气浮机打出大量微气泡捕捉吸附细小颗粒胶黏物使之上浮去去除水中的

悬浮物，调节池可调节水质的酸碱度，本项目使用碱片进行调节 pH值。

（2）调节池出水后进入“A2O”工艺。废水先进入厌氧区，在厌氧区，

https://baike.baidu.com/item/%E8%83%B6%E9%BB%8F%E7%89%A9/10290877?fromModule=lemma_inlink


- 54 -

利用厌氧菌处理水中有机物，经过水解、产酸和产甲烷 3个阶段将有机物最

终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨；厌氧池出水进好氧池，有机污

染物进一步被降解，达到处理 COD、BOD5、TP、TN的效果。

（3）好氧池出水先进二沉池泥水分离，再进混凝沉淀池，利用混凝剂

PAC、PAM进行化学除磷，处理后的水进入排放池检测达标后排入园区污水

处理厂。二沉池的污泥从系统排出。

（4）污水处理站产生的污泥进入压滤机进行压滤。压滤机产生的污泥进

行外运处置，压滤液与污泥池上清液回流至综合调节池重新处理。

②污水处理效果

根据污水处理站设计方案，厂区新建污水处理站出口 CODCr、SS、氨氮、

总氮、总磷等污染物日均排放浓度均满足灌云经济开发区污水处理厂接管标

准要求。污水处理站设计单位为山东贝特尔环保科技有限公司，提供的污染

物去除效果分别为 COD：85%、BOD580%、SS：70%、氨氮：80%、动植物

油：80%、总氮：20%、总磷：40%。

2.3水环境影响分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放

口类

型
编号 名称 工艺名称

综合

废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN、
动植物

油、全盐

量、BOD5

灌云经

济开发

区污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW00
1

综合

污水

处理

站

隔油+沉砂+
气浮+调节+
厌氧+好氧+
二沉池+中

间池

DA00
1

企业

总排

口，一

般排

放口

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-21 本项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其按规

定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001 pH（无量纲）
灌云经济开发

6-9
COD 500

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3/349143?fromModule=lemma_inlink


- 55 -

区污水处理厂BOD5 300
SS 400
氨氮 45
总氮 70
总磷 8

动植物油 50

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-22 本项目废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

DW001

COD 94.4 0.03 8.20
BOD5 27.1 0.008 2.35
SS 47.8 0.014 4.15

NH3-N 3.39 0.001 0.295
TN 21.7 0.006 1.88
TP 1.17 0.0003 0.102

动植物油 15.4 0.004 1.34
盐分 6.85 0.002 0.595

全厂排放口合

计

COD 8.20
BOD5 2.35
SS 4.15

NH3-N 0.295
TN 1.88
TP 0.102

动植物油 1.34
盐分 0.595

2.4废水接管可行性分析

1）项目废水经厂区污水处理设施预处理后，各污染物均能做到达标排放，

综合水质能够达到灌云经济开发区污水处理厂的接管要求，且废水中无超出

污水处理厂设计的特征污染因子。

本项目实施后全厂废水排放总量约为 86864m3/a（约 289.5m3/d），目前灌

云经济开发区污水处理厂一期共 10000m3/d 的处理规模，现日常收水量约

3500m3/d，余量为 6500m³/h，即富余足够的处理能力接收本项目废水。

根据灌云经济开发区污水处理厂的建设规划，二期工程计划于 2025年前

完成 1万 t/d的处理能力扩建工程，二期工程建成后有足够的处理能力接收本

项目废水。

因此，从水质、水量上来说，项目废水经厂区处理后可以进灌云经济开

发区污水处理厂集中处理。

2）目前，区域污水管网已铺设至项目厂区，本项目厂区位于徒沟河以南，



- 56 -

灌云经济开发区污水处理厂二期工程未建成正式运营前，项目废水进灌云经

济开发区污水处理厂一期处理，二期工程建成正式运营后，项目废水按照规

划接管进灌云经济开发区污水处理厂二期处理。

灌云经济开发区污水处理厂位于伊山南路以西、浙江路以南，远期规划

规模为3万m³/d，服务范围为整个灌云经济开发区区域。其中一期工程于2017

年 11月 15 日通过灌云县环保局批复（灌环审〔2017〕14 号），一期工程污

水处理规模为 10000m3/d。目前，灌云经济开发区污水处理厂一期项目已建

成并投入试运行，正在开展环保验收相关工作。根据企业日常监测、委托监

测以及抽样监测，灌云经济开发区污水处理厂尾水各污染物均能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求，

根据灌云经济开发区污水处理厂的建设规划，二期工程计划于 2025年前

完成 1万 t/d的处理能力扩建工程，扩建后灌云经济开发区污水处理厂总能力

为 3万 t/d。

项目废水经厂区污水处理站处理后接管进灌云经济开发区污水处理厂，

各类污染物能做到达标排放。

综上分析，项目废水经厂区处理后能够接入灌云经济开发区污水处理厂

进行集中处理。

2.5废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ1084—2020）、《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中相关规定，本项目营运期

废水应进行常规自行监测，废水监测要求如下表。

表 4-23 项目废水监测要求一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

1 DW001
pH值、悬浮物、五日生化需

氧量、化学需氧量、氨氮、总

氮、总磷、动植物油

半年/次
灌云经济开发区

污水处理厂接管

标准

3.噪声

3.1噪声源强情况

本项目投入使用后，主要噪声源为厂区污水处理站、洗菜机、切菜机、



- 57 -

室外油烟机风机、冷库风机等，噪声源强为 80-90dB（A）。各噪声污染源源

强核算结果详见表 4-23~4-26。

（1）声环境预测与评价

①户外声传播衰减计算公式采用《环境影响评价技术导则—声环境（HJ2.

4—2021）中推荐的户外声传播衰减公式：

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

②点声源的几何发散衰减——无指向性点声源几何发散衰减无指向性点

声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp(r)＝Lp(r0)-20lg(r/r0)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。式中第二项表示了点声源的几何发散衰减